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Az ecsédi külfejtés 1957. évi nyitását a 128 MW-os Mátravidéki Erõmû szénszük-
séglete indokolta, amit Petõfibánya körzetébõl mélymûvelésbõl nem tudtak biztosí-
tani. Az elsõ években megalázó körülmények között, kiszolgált kotrógépekkel folyt a
termelés. 1960-65 között két ütemben végrehajtott technológiai fejlesztéseknek
köszönhetõen az ország akkori legkorszerûbb külfejtése lett, amely megalapozta
Visonta és Bükkábrány jövõjét. A szerzõ szerencsésnek érzi magát, hogy ennek a
mátraaljai kreatív mérnökgárdának tagja lehetett.

Ecséd, hazánk elsõ korszerû szénkülfejtése

BEKE IMRE okl. bányamérnök, okl. mérnök-közgazda

A lignitbányászat kezdetei

Amagyar Alföld északi peremén aMátra és a Bükk
hegység déli lejtõi alatt jelentõs lignittelepek képzõdtek
a pliocén felsõpannon idõszakban. A megkutatott, fel-
tárt és mûvelt lignittelepeket a Bükkaljai Lignit Formá-
ció tartalmazza. A 10 m vastag telepösszleten belül a
lignit vastagsága 3-7 m, a köztes anyag szürke, kékes-
szürke, tarka, helyenként homokos agyag. A lignittele-
pek dõlése DK-i irányba 2-3°-os, feküje Nagyhársasi
Andezit Formáció. A fedõ, a negyedidõszakon belüli
pleisztocén képzõdmények: kavics, homok, homokkõ
rétegek, görgeteg, legfelül finomszemû képzõdmények,
ártéri agyag, humusz.

Az írások szerint a Mátra alján elõször az 1840-es
évek elején találtak Selyp közelében, a Rózsaszent-
márton környéki hegyek lankái alatt vízkutatás közben
23 m mélységben 3 m vastag meddõbeágyazással tarkí-
tott lignittelepet, amelyet egy kis lejtõsaknával fel is tár-
tak, de a bányászattal pár év után felhagytak. A követ-
kezõ periódus 1863-67 között volt, amikor a Hatvan-
Salgótarján vasútvonal építése folyt. A kutatást a gõz-
mozdonyok szénigénye és a vasúti szállítási lehetõségek
indokolták, de a szén iránti keresletet az akkor már ter-
melõ nógrádi bányák ki tudták elégíteni.

Az elsõ üzemszerû, de még nem folyamatos bá-
nyászkodás 1908-ban kezdõdött Rózsaszentmártonban.
Ebben az idõben a lignittermelésmellett a geológiai ku-
tatás is megindult, évente 10-20 kutatófúrást mélyítet-
tek. A kutatási eredmények ismeretében 1918-ban meg
is alakult aMátravidéki SzénbányákRt., és két éven be-
lül lemélyítettek négy lejtõsaknát, amelymár a folyama-
tos és tervszerû bányamûvelést biztosította. Az energiát
saját 440 kW-os villanyteleprõl kapta. A termelt lignitet
az 1921-ben épített sodronykötél-pályával Apc-Zagyva-
szántó vasútállomásra szállították. Amikor 1928-ban a
2200 kcal/kg (9,2 MJ/kg) fûtõértékû nyerslignit iránti
kereslet csökkenni kezdett, építettek egy ahidrálót, ahol
papírzsákba csomagolt, kitûnõ lignitet (3000 kcal/kg) is
értékesítettek. A nyers lignit termelés a �30-as évek má-
sodik felétõl, 10 éven keresztül évi 160-185 kt volt. A ter-
melés 35%-át a MÁV vette át, 42%-át az ahidráló dol-
gozta fel és háztartási tüzelõanyagként értékesítették.

A bányászkodást veszélyeztette a helyenként megje-
lenõ artézi víz és a fedõben megjelenõ rétegvíz, amely a

fedõ agyagrétegbe beékelõdött úszóhomok lencséket
bemosta a vágatba. Ezért az elsõ lejtõsaknákat szimpla
szelvénnyel hajtották, ezekben vitlával folyt a csilleszál-
lítás. A termelés kamra-pillérfejtéssel, pásztafejtéssel
történt. 1939-tõl a fejtésekben már láncos vonszolóval
szállítottak.

1. táblázat: A rózsaszentmártoni bányák termelése 1949-ig

A rózsai bányászat sikerein felbuzdulva a Hatvan-
vidéki Szénbányák Rt. Hatvan közelében Kisgomboson
lemélyített egy függõaknát, amivel 84 mmélységben el-
érték a lignittelepet. Felszerelték az aknát kétdobos
szállítógéppel, és két kassal megkezdték a bánya feltá-
rását. Az aknazsomp szivattyúi és a föld alatti szellõzte-
tõ ventilátor már mûködött, amikor 1922 pünkösdva-
sárnapján hatalmas robajjal megrepedt a fekü, és órák
alatt elöntötte a bányát az artézi víz. A mélyben nem
voltak bányászok, csak az aknában ellenõrizték az ácsok
a szerelvényeket. Az aknazsomp szivattyúit nem tudták
bekapcsolni. Az egyik kast kimentették, ebbe szereltek
egy 16 m3/perc teljesítményû szivattyút, de ezzel nem
tudták leszívatni az aknát, amely 20 mmagasságig meg-
telt iszappal. A bányát feladták, de Rózsaszentmárton
és Kisgombos között a lignitkutatás késõbb újraindult
és Pernye pusztától a Szücsi völgyben Ecsédig mûreva-
ló telepeket, jelentõs lignitvagyont fedeztek fel.

A kutatási eredmények és a rózsai bányászkodás si-
kerein felbuzdulva a Bp. Elektromos Mûvek Rt. 1940-
ben egy erõmû építését kezdtemeg aZagyva folyó part-
ján, Lõrinciben. A tervezett erõmûhöz a megkutatott
lignittelepek bányászati jogát is megszerezték. A feltá-
rási terveket Sándor János bányamérnök, a Bányászati
Tervezõ Intézet késõbbi igazgatója készítette el. Ezek-
ben a tervekben jelenik meg elõször az ecsédi lignitva-
gyon lemûvelése is, de külfejtés telepítésének terve csak
késõbb merült fel.

A Selyp melletti Pernye pusztán a Petõfi Altáróként

Idõszak Nyers lignit termelés
-tól -ig kt
1908 1918 13
1919 1930 732
1931 1945 2346
1946 1949 513
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ismertté vált lignitbányát 1942. június 1-én, még Zagy-
vavölgyi Altáró néven kezdték feltárni. A tárót a kõbá-
nya udvarából indítva pécsi és zsilvölgyi aknamélyítõk
hajtották ki. Az elsõ 1310 m-es szakasz andezitben biz-
tosítás nélkül készült. Ezzel egy idõben mélyítették le a
függõleges légaknát (Teréz akna), ami lyukasztás után a
légellátást biztosította. Az andezitbõl kilépve az altárót
már betonidomkõvel falazva kellett építeni. 1944. au-
gusztus végén, amikor még csak 2000 m-t hajtottak ki, a
fõfeltárás munkáit leállították, és megkezdték a mezõ-
feltárást É-i irányba. Kihajtottak egy fõszállító-vágatot,
amely összekötötte ezt a bányamezõt a Rózsa VII. lej-
tõsaknával. Ezekben a bányatérségekben a háború elõtt
lignittermelés nem volt, de amikor 1944 õszén közele-
dett a front, kezdõdtek a bombázások, ezeket többmint
ezer ember óvóhelyként használta.

A front elvonulása után a szovjetek leszerelték és
háborús jóvátételként a Szovjetunióba szállították Per-
nye pusztáról a lignittörõt és osztályozót, valamint Lõ-
rincibõl az üzembe ugyan nem helyezett, de fõberende-
zésekkel felszerelt erõmû gépeit és összes berendezé-
sét. Rózsaszentmártonban a bányaüzemek is súlyos ká-
rokat szenvedtek. A pernyepusztai bányaüzem (fõváro-
si bányamezeje) alig szenvedett háborús károkat, és a
bányászok már 1944. december 12-tõl felvették a mun-
kát, és az év végén már lignitet is termeltek a hatvani
hadikórház, az orosz katonai parancsnokság és a lakos-

ság részére. Rózsaszentmártonban a helyreállítási
munkák csak 1945 októberében fejezõdtek be, ezt
követõen kezdték újra a lignittermelést.

A Magyar Kommunisták Pártja már 1945-ben
meghirdette a bányák államosítását és hathatósan
támogatta a �reakciós� vezetõk eltávolítását. 1946-
ban meghirdették a �széncsatát�, és megalakult a
MagyarÁllami Szénbányák. Pernye-pusztán ekkor
még csupán lakótelep volt. Az ún. �fõvárosi bánya-
részben� kitermelt lignitet egy idõben részben a
VII. aknán szállították ki Rózsaszentmártonba. A
Magyar Állami Szénbányák helyreállíttatta a
Rózsaszentmárton Apc vasútállomás közötti kö-
télpályát, a szénosztályozót, és két új termelõüze-
met létesített lejtõs- és függõleges aknákkal. A
VII. és a IX. aknába létesített komoly szivattyúte-
lepek már biztosították a víz elleni védelmet, ez le-
hetõvé tette a dupla szelvényû lejtõsaknák és fõ-
szállító vágatok kiépítését és a fejtésekméreteinek
növelését. Itt a bányászati mûveletek befejezésé-
ig, 1968-ig hagyományos módon, a bevált mély-

mûvelési technológiák mérsékelt fejlesztésével a leg-
több helyen két szeletben, kis veszteséggel gazdaságo-
san és biztonságosan folyt a bányászkodás. Mivel szál-
lítószalag mellett marófejes jövesztést nem alkalmaz-
tak, szénporveszély nem, csak több kisebb öngyulladás
volt. Páncélpajzzsal (Ursitz-féle) is csak 1967-ben kí-
sérleteztek eredménytelenül, mert egy váratlan fekü
vízbetörés a fejtést elárasztotta, és még a berendezést
sem tudták kimenteni. A háború után 22 év alatt mind-
össze hét halálos baleset volt itt, és 6,2 millió tonna lig-
nitet termeltek.

Petõfibánya és üzemei a hároméves terv
idõszakában

Amikor 1948 októberében a Magyar Állami Szén-
bányák megszûnt, a mûködõ lignitbányák irányítása a
Salgótarjáni Szénbányák Nemzeti Vállalat irányítása
alá került. Petõfibányán pedig a Mátravidéki Erõmû és
Bányaépítési Rt. kezdte meg a mûködését, feladata a
128 MW-os erõmû részére a lignitellátás biztosítása
volt. Ennek érdekében a Petõfi Altáró bányaüzem ka-
pacitását napi 430-480 vagonra tervezték kiépíteni. (Ez
lett volna akkor az ország legnagyobb bányája.) Az É-i
és aD-i bányamezõben fúrt Salzgitter aknákat létesítet-
tek az áthúzó szellõztetés érdekében. A termelés felfu-
tását elõször az altáró szállító kapacitása nem tette le-

hetõvé, mert a szállítószalag mellett az egyvágányú
csillepályán az anyagbeadás és a személyszállítás
nem volt növelhetõ, ezért 2 km hosszban egy pár-
huzamos tárót hajtottak ki, és ide helyezték át a sza-
lagszállítást. Az elsõ frontfejtések kedvezõtlen ta-
pasztalatai alapjánmerült fel elõször, hogy a 7-10m
vastag lignit összletet az ecsédi völgyben inkább
külfejtéssel mûveljék le, mert mélymûveléssel az
altáróban csak egy, 2,5 m vastag szeletet lehetett le-
termelni. A külfejtés elsõ terveit akkor Bolyky Zol-
tán készítette el. 1950-ben Ecséd és Szücsi között a

1. ábra:Mátraalja Ny-i medencéjének áttekintõ mûvelési térképe

2. ábra: A Petõfi Altáró hossz-szelvénye



Csonkás-tanyánál bele is kezd-
tek egy nyitóárok létesítésébe,
de az árok víztelenítését nem
tudták megoldani, a rézsûk
megcsúsztak, szádolást, vá-
kuumszivattyúzást nem alkal-
maztak, a kísérlet meghiúsult.

1950-tõl a Földkotró Vál-
lalat az egész ország területén
a szénbányák megbízásából
vállalta a kibúvások mentén
megkutatott széntelepek fedõ
meddõjének letakarítását. A
szén kitermelését a megbízó
üzem bányászai végezték.

A 2. táblázatban szerepel-
nek azok a külfejtések, ahol a
meddõ letakarítását ez a válla-
lat végezte. Az esetek többsé-
gében a mélymûvelésbõl ter-
melt szén önköltsége kisebb
volt, mint a külfejtésé, mivel
egyrészt leamortizált víz- és út-
építõ gépekkel dolgoztak,
dömperrel, kordéval szállítot-
tak, másrészt esetenként a bá-
nya körüli földmunkákat (be-
kötõút javítás, fatelepbõvítés)
is letakarításként számolták el.

1951. január 1-jén jött lét-
re a Petõfi Bánya Nemzeti
Vállalat, amely átvette a VII.
és IX. akna irányítását is. Mi-
után a �szalagtáró� elkészült,
a széntermelés tervezett szint-
jét mégsem sikerült elérni, de
lehetett folytatni az altáró ki-
hajtását Ecséd felé. Ez a sza-
kasz is falazva, ellenívvel,
betonidomkõbõl épült. Volt
egy olyan szakasz, amelyet
úszóhomokban nem tudtak
egyenesen és vízszintesen ki-
építeni, itt közel egy évig küz-
döttek. 1952 októberében el-
készült (lyukasztott) az Ecséd
felõl is hajtott 4669 m hosszú
Petõfi Altáró, mint a tervezett
külfejtés fõszállító vágata.

Közben kiépült Petõfibá-
nya, közmûvekkel ellátott bá-
nyaváros lett iskolával, kultúr-
házzal, egészségügyi intézmé-
nyekkel.Megépült a gépüzem,
a szénosztályozó, a kötélpálya,
vállalati irodák, laboratórium,
fatelep, raktárak.

A Petõfi Altáróban mind a
két bányamezõben a legna-
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gyobb gondot a talpduzzadás és a fõtében lévõ rétegvíz,
az úszóhomok okozta. Sok helyen a fejtés-elõkészítõ vá-
gatokat is ellenívvel kellett kihajtani, a frontfejtések lég-
és szállítóvágata hagyományos fával volt biztosítva.
Ahol lehetett, kétszárnyú frontot telepítettek, az opti-
málisnál rövidebb kifutási hosszal, láncos-vonszolóval
és 800 mm-es gumihevederes szállítószalaggal. Az altá-
rói szalag 1000 mm széles volt. A talpduzzadás miatt a
fronti vágatok fenntartása munka- és anyagigényes volt
és a támok visszarablása is jelentõs veszteséggel történt.
A fejtésben maróhengert nem lehetett alkalmazni, a jö-
vesztés robbantással, csákánnyal történt.

Az �50-es évek elején a bányászok bérét rendezték,
30%-os földalatti pótlékot kaptak, bevezették a szénjá-
randóságot. A földosztás miatt a parasztok még így sem
törekedtek bányamunkát vállalni, de amikor megindult
a termelõszövetkezetek szervezése sokan inkább bányá-
ba mentek dolgozni és feladták a földmûvelést. Petõfi-
bányán volt vájárképzés, lehetett szakmát tanulni, volt
jelentkezõ földalatti bányamunkára. Ezért a kimerülõ
bányák termelésének pótlására külfejtés helyett inkább
új mélymûvelésû bányákat létesítettek: Rózsaszent-
mártonban a IX. aknát (1951-ben), majd Szücsiben a
XI. aknát (1953-ban) és 1955-ben a Szücsi X. aknát. Ez
utóbbi a nyitópontok helyét tekintve alkalmas volt az
ecsédi külfejtés területének víztelenítésére, de ehelyett
elõször � öt évig � nem ezeket a vágatokat hajtották, ha-
nem frontfejtéseket telepítettek. Ezt a lignitmezõt ké-

sõbb a külfejtés teljes vastagságban le tudta volna fejte-
ni, és nem maradt volna ott a készlet 75%-a.

Az ecsédi külfejtés nyitása

Amikor a Mátravidéki Erõmû szénigényét mélymû-
velésbõl már nem tudták kielégíteni, egy 1956-ban szü-
letett kormányhatározat alapján a Petõfi Bánya Nemzeti
Vállalat 1957-ben a Szénbányászati Földkotró Vállala-
tot bízta meg az ecsédi völgyben megkutatott 250 ha te-
rületen egy külfejtés megnyitásával. A beruházás elõké-
szítését Bolváry Tibor, a tervezést Benedek Miklós veze-
tésével a Bányászati Tervezõ Intézet végezte. A nyitó-
árok létesítését még tervdokumentáció nélkül, helyszíni
mûvezetés alapján kezdtékmeg. Hónapokig nem voltak
felvonulási épületeik, a mûhelyek, raktárak, öltözõk ré-
szére barakkokat ácsoltak. A közelben nem volt mun-
kásszállás, a dolgozók Ecséden és Horton albérletben
laktak. Az elsõ üzemvezetõ Boga Péter volt, aki Orosz-
lányban már irányított szénkülfejtést, és ott elsõként a
meddõszállításban rendszerbe állított egy 800 mm-es
gumihevederes szállítószalagot. Az elsõ földmunkagé-
pek munkába állítását Pichler Gedeon és Karacs Imre
szervezte. Az elsõ gépek kisteljesítményû forgó-felsõvá-
zas dízel kotrók (S-, Se-, MC-) voltak, de dolgozott itt a
Szuezi-csatorna kotrásánál leamortizált francia lépege-
tõ exkavátor is. A nyitóárok mélyítése ütemesen haladt,
de a víztelenítés komoly gondokat okozott. Az árok leg-

3. táblázat: AMátravidéki Erõmûvet lignittel ellátó bányaüzemek termelése
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mélyebb pontján mindig újabb zsompot mélyítettek, in-
nen szivattyúkkal nyomták ki az esõ- és rétegvizeket.
Elõször a Ny-i oldal állandó rézsûit víztelenítették és
stabilizálták vákuumszivattyús eljárással, 20 méteren-
ként telepített kutakkal. 1957 novemberében már kész
volt a 20 m mély, 250 m hosszú nyitóárok, és év végén
7 kt szenet is termeltek. 1958-ban a felvonulási létesít-
mények részére egy ideiglenes telephely kialakítása je-
lentette a fejlõdést. Ez év õszén Kálomista Imre nehéz-
gépkezelõ kotrómester lett az üzemvezetõ. Kiváló szer-
vezõkészséggel, nagy gépész, talaj- és kõzetmechanikai
tapasztalatokkal rendelkezõ vezetõ volt, aki itt 14 évig,
késõbb pedig Visontán volt a bányaüzem vezetõje.
Rendszeresen bejárta az üzem területét, és a helyszí-
nen, a gépeken intézkedett, fegyelmezett, ha kellett, se-
gítséget ígért és küldött.

1959-benmegváltozott a vállalat neve: Külszíni Szén-
bányászati Vállalat lett. A széntermelés lassan nõtt, eb-
ben az évben 390 kt volt. A szenet a külfejtésbõl az É-i
irányban 500m távolságra lévõ altáró szájához gumisza-
lag szállította. Ugyanide jött É-i irányból amélymûvelé-
sû Szücsi X. akna szene kötélpályán. A mélymûvelés-
ben volt pénz mûszaki fejlesztésre, 1958-ban rendszer-
be állították az elsõ F-4-es vágathajtó gépet. Volt olyan
hónap, amikor 655 m-t hajtottak ki. Ez a gép itt a vi-
szonylag lassan haladó frontfejtések mellett nem volt
gazdaságos. A gazdaságosságot még a páncélpajzs
rendszerbe állítása sem tudta biztosítani, pedig itt épí-
tették be elõször, 1959. április 1-jén az elsõ saját gyárt-
mányú berendezést, Ursitz József vállalati fõmérnök ta-
lálmányát. A pajzs gyorsabb ütemû fejtést tett lehetõvé,
az omlást késleltette és a fõtevizeket is kizárta. Ilyen si-
kerek után 1959. november 25-én a Szücsi X. aknában
az É-i mezõ K-i 4-es szállítóvágat újranyitott szakaszán
50 m-rel a felszín alatt öngyulladásos tûz keletkezett. A
tûz okozta szénporrobbanás következtében a telepített
175 fõbõl 31 bányász az életét vesztette. A helyszíni vizs-
gálatot egy kormányküldöttség és az OBF elnöke foly-
tatta le. A vizsgálat során kiderült, hogy a melegedés je-
leit észlelni lehetett: meleg volt a csorgában folydogáló
víz, és már érezhetõ volt a jellegzetes kátrányszag is. Ezt
a katasztrófát végsõ soron emberi mulasztás okozta. És
milyen intézkedéseket tett a bányahatóság:

1. Át kellett szervezni a Petõfibányai Központi Bá-
nyamentõ Állomást.

2. A bánya vezetõit felmentették, és elrendelték �a
vágatok rendszeres és gondos ellenõrzését, a melegedé-
si gócok felkutatását�.

Nem az üzem, hanem a vállalat, az iparág és a Bá-
nyamûszaki Fõfelügyelõség hibája, hogy látva a közel-
ben egyre jobban mûködõ külfejtést, nem rendelték el
a föld alatti széntermelés leállítását, a munkaerõ átirá-
nyítását. Még két évig fejtették a 10 m-es lignitösszlet
alsó 2,5-es szeletét azon a területen is, ahol pár évvel ké-
sõbb a külfejtés csak a bennmaradt, töredezett 7,5 m-es
összlet széleit fejthette le. És két évvel késõbb költözhe-
tett a X. akna jól felszerelt telephelyére a külfejtés gé-
pészete, és vehették birtokba a �kotrósok� a bányász-
fürdõt, a mûhelyeket, a raktárakat.

A folyamatos szállítás és a külfejtés elsõ
mûveléstechnológiai fejlesztése

Az ideiglenes körülmények ellenére 1960-ban végre
sor került a külfejtésen az elsõ technológiai rendszer-
váltásra. Újabb, de korántsem új gépek érkeztek, mint
pl. a II. világháború elõtt gyártott német, merev-felsõ-
vázas, sínen járó vedersoros kotrók: VM-1, VM-5 és a
VM-2. Ezek fokozatosan átvették a kis kotróktól a
meddõ szinteken a jövesztést és feladást, ami a fokoza-
tosan kiépített 1000 mm-es gumihevederes szállító sza-
lagrendszerre történt. Ehhez kapcsolódva a hányón le-
dobókocsi és gólya végezte a visszatöltést.

A �rendszerváltást� a BÁTI tervezõ mérnökei a ke-
letnémet külfejtéses gépek gyártóival készítették elõ.
Ezeket a gépeket Ecséden fiatal bányagépészmérnökök
Horváth Gusztáv irányításával szerelték. 1962-ben Végh
István és Iván Lajos feladata volt az elektromos energia-
ellátás korszerûsítése, egy nagyobb teljesítményû háló-
zat kiépítése, amelyet az országos hálózat gyöngyösi
120/35 kV-os transzformátor alállomásánál kellett kez-
deni. A Lõrinci felõl jövõ 22 kV-os rendszer lett a tarta-
lék betáplálás. Ecséden egy új 6,4 MVA teljesítményû
35/6 kV-os fõtrafó lépett üzembe. Az üzemi hálózatot
380 V-ról szigetelt csillagpontú 500 V-os földelt rend-
szerre építették át. A nagygépek 6 kV-os kábelen kap-
ták a villamos energiát. A kotrógépek, hányórendezõk
körüli munkahelyek megvilágítása szintén egy jelentõs
és új feladat volt. A biztonságos, könnyen áthelyezhetõ,
magasról világító fényszórók megtervezése, legyártása
itt, illetve a Petõfibányai Gépüzemben történt az irányí-
tásuk mellett. A szenelésnél a szállítás kezdetben 600
mm-es szállítószalagon történt, ahol a robbantást, a ké-
zi fúrást és rakodást felváltották a kiskotrók, a láncos
adagolókat és a szalagot is szélesebbre, 800 mm-esre
cserélték. A szállítószalag rendszerek fejlesztése 1962-

1. fotó: VM-1 vonóvedres kotró rukkolható 1000 mm-es
szalaggal (1963)

2. fotó:MT-4-es marótárcsás kotró meddõt jöveszt,
mögötte kiskotrókkal termelik a szenet (1963)
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ben vette kezdetét. Ezt a feladatot
a friss diplomás Zazrivecz László
kapta. Elõször az 1000 mm-es
szállítószalagok rendszerbe állítá-
sát, szabványosítását, tisztán tartá-
sát és javítását kellett megoldani.
Állandó kapcsolatot tartott a sza-
lagvázak, a görgõk gyártóival, szál-
lítóival, és csak lassan sikerült a
csereszabatos alkatrészellátást biz-
tosítani. A hevederek beszerzése
is sok nehézségbe ütközött, és a
gumiiparral közös tervezés, kísér-
letezés, próbaüzem hozta meg az
eredményt, a poliészteres mû-
anyagbetétes szalagot, aminek
gyártására a Taurus vállalkozott,
nemcsak 1000, hanem 1200 mm-
es szélességben is. (Az elsõ 1200-as
szalagot még az NDK-ból impor-
táltuk 1964-ben, de a második már
hazai gyártmányú volt.) Külön tudo-
mány volt a szállítóhevederek helyszíni (téli fagyban)
végtelenítése, a szakadások javítása. Ebbe a munkába
késõbb Karácsony László is bekapcsolódott. Amikor
1965-ben a szállítószalag rendszer már 7,5 km 1000mm-
es és 2,5 km 1200 mm-es szalagból állt, külön gépészeti
szervezet foglalkozott a feladó és ledobó kocsikkal, a
láncos adagolókkal, a gólyákkal (felhordó szalag a há-
nyón), a szalagpályák áthelyezésével, átépítésével, ezek
gépesítésével. Õk kezdték meg a kísérleteket az 1400
mm-es szalagokkal és az acélbetétes hevederekkel.

A külszíni mûvelés igen sebezhetõ pontja még a �60-
as évek elején is a vízveszély, a fakadó- és esõvizek gyûj-
tése, kiemelése, a rézsûk biztosítása volt. 1960-ban és 61-
ben a K-i rézsû víztelenítésére a külfejtés alsó, meddõzõ
szintjérõl indított víztelenítõ lejtaknát és vágatot hajtot-
tak a szénfekübe, és ott bevert szûrõket telepítettek, a
vizet szivattyúkkal emelték ki. Csak két éves késéssel,
1961 végén kezdték meg a Szûcsi X. akna felõl D-i
irányba egy olyan ereszkepár építését, amely a víztelení-
tési feladatok ellátására is alkalmas módon és nyomvo-
nalon elérte az altáró bejáratát. Ott egy zsomp és szi-
vattyútelep is épült. 1962-ben a külszíni bánya szénfejté-
se elérte az altáró vonalát, amikor a belsõ hányó meg-
roggyant, és két megoldás közül lehetett választani. Egy
ideig újra külsõ hányóra szállítani a jövesztett meddõt,
vagy a �gödör� fenekére egy stabil gátat építeni. Ez
utóbbi valósult meg. A Szücsi X. aknában befejezték a
széntermelést, és a föld alatti bányászok betonidomkõ-
bõl egy dupla szelvényû vágatot építettek a hányó hala-
dási irányára merõlegesen. Ez lett késõbb a Szücsi XIII.
akna. E sorok írójának, kezdõ bányamérnökként, víz- és
rézsûvédelmi felelõsként elsõ feladata volt, hogy az õsz
beállta elõtt a hányóképzést úgy irányítsa, hogy ezt a vá-
gatot a talajnyomás ne deformálja. Ez sikerült, és így le-
hetõvé vált, hogy a K-i rézsû alatt is vízvágat-hálózatot
lehetett kihajtani, és vízteleníteni a teljes K-i rézsût, a
meddõ-jövesztõ frontokat. Az õszi esõs évszakban már

a Ny-i vágatokból feltörõ fúrásokkal oldották meg a víz-
adó rétegek megcsapolását. A felsõ két munkaszint víz-
telenítése a VM-1 vedersoros kotrógép segítségével volt
megoldható, mivel ez alsókotrásban dolgozott, és a jö-
vesztett pásztáját K-rõl Ny-i irányba lejtve is ki tudta ké-
pezni. Itt a szürke agyagban képzett árokban a csapadék
és a rétegvíz gyûjthetõ, tárózható és szabályozott mó-
don levezethetõ volt a rézsû alatti vízvágatba. A padkák
alatt víztelenítési célra kihajtott vízvágatból a haladási
irányra merõlegesen 100 m-enként hajtották ki a ke-
resztvágatokat két oldalról F-4-es géppel, ideiglenes fa
biztosítással, amit a fúrások és bevert szûrõk elkészülte
után visszaraboltak, így a kotrógépek munkáját késõbb
nem nehezítették. Ez a rétegvíztelenítõ rendszer kitû-
nõen mûködött. A külfejtés gépei kotrás közben azon-
ban találtak mamutcsontokat, fel nem robbant lövedé-
keket, de a baleseteket sikerült elkerülni. Az úszóho-
mok lencsék kotrása sem jelentett veszélyt, de sárten-
gert azt okozott az alsóbb munkaszinten. 1962-63 telén
a Ny-i rézsûben is belekotort a VM-1 gép egy iszaplen-
cse sarkába, ami a nagy hidegben befagyott. Éjszakai el-
lenõrzés során Kóródi László gépészmérnök ezen a ré-
zsûnmászott fel, amikor a jégréteg beszakadt és derékig
besüllyedt az iszapba. Pallóval nem is tudták a segítsé-

3. ábra: Ecsédi külfejtés mûveléstechnológiai terve (1963)

3. fotó: Elektromos hegybontós kotró az árvízben.
1963. március 12.
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gére sietõ munkatársak kihúzni, csak egy tológép tudott
segíteni: iszappal együtt kitolta szárazra a bajbajutottat.

A rétegvíz-védelem igen, de az árvízvédelem 1963-
ban nem volt megoldva. A Szücsi-völgyben volt két kis
záportározó az Ágói-patakon. Az idõjárás március elsõ
hetében hirtelen melegre fordult, a Mátrában lehullott
vastag hóréteg gyorsan kezdett olvadni. A védekezést
személyesen Halász Tibor, a Külszíni Szénbányászati
Földkotró Vállalat igazgatója és Feke Sándor fõmérnök
irányította. Az üzem mérnökei, dolgozói 10 napon ke-
resztül éjt nappallá téve küzdöttek, magasították a gáta-
kat, szerelték a szivattyúk csõvezetékeit, a zsompokat,
mentették a fekürõl és az alsó szintekrõl a gépeket, ká-
beleket. Petõfibányától sok segítséget megkapott az
üzem, de a szénbányászati trösztök nagyon furcsán vi-
selkedtek; megtagadták a bányász szolidaritást. A szén-
bányászat tartalék szivattyúi a tatabányai bányamentõ
állomáson ésDorogon voltak, de a szivattyúkkal megra-
kott vagonokat csak akkor indították útnak, miután 12-
én hajnalban bemondta a rádió: �az ecsédi külfejtést el-
öntötte a víz.� Több mint egy millió m3 víz zúdult a �gö-
dörbe�. Emberéletben nem esett kár, de több villany-
motor és egy elektromos kotró is bennrekedt az árban.
Még aznap este megérkeztek a szivattyúk Petõfibá-
nyára, és másnap az elõkészített zsomp állásokra kiszál-
lították és felszerelték azokat. Megkezdõdött a vízeme-
lés és a víz alól mentesített szinteken a sártenger meg-
szüntetése, a munkagépek álláshelyén a talaj stabilizálá-
sa. Már március végén megindult a széntermelés, ezt
követõen fokozatosan helyezték üzembe a meddõjö-
vesztõ és a szállító rendszereket. A hányószintek meg-
közelítése, a hányóképzés újraindítása okozta a legna-
gyobb nehézséget. Itt a probléma csak nyáron szûnt
meg, amikor az NDK-ból érkezõ új HK-1 nevû, A2BRs
4400 típusú hányóképzõgépet a helyszínen összeszerel-
ték, és a rendszer az 1200-as szalaggal termelésbe állt.
(Egy évvel késõbb a HK-2 kezdte meg a másik rendszer
hányójának képzését.)

Megalakult a Mátraaljai Szénbányák.
Ecséden egyesült a két üzem

Megkésve, de ez volt az a pillanat (1963. augusztus
1.), amikor az ecsédi külfejtés addig két külön szerveze-
te (szenelés és a letakarítás) vállalati szinten egyesült, és
megalakult a Mátraaljai Szénbányák petõfibányai szék-
hellyel. 1963. volt az elsõ év, amikor a külfejtés termelé-
se � az árvíz ellenére � elérte, sõt meghaladta az egymil-
lió tonnát. Az árvíz utánmegtervezték a Szücsi-völgy fe-
lõl a külfejtés vízvédelmét, és egy éven belül három ko-
moly gát épült árapasztóval.

A külfejtés életében az 1964-es év volt a legeredmé-
nyesebb, a termelési csúcs 1533 kt volt. Ekkor a Ny-i ol-
dalon az 1. szalagrendszerre dolgozott a VM-1 alsókot-
rásban és a VM-5 felsõkotrásban, a hányót a legfelsõ
szinten az új hányóképzõgép töltötte. A K-i oldalon a
hegylábnyesést a marótárcsás MT-1 (160 l) végezte, az
alsó szeletet a szénen állva az MT-2 (315 l) jövesztette,
majd az MT-4 (470 l) is.

Ez a rendszer 1200 mm-es gyors szalaggal szállított,
és ledobó kocsival képezték a belsõ hányót. A szenelés
forgó-felsõvázas elektromos kotrókkal történt, láncos
adagolókkal és 1000 mm-es szalaggal, majd egy tört
merítéklétrás vedersoros kotrógép vette át a szenelést.
Mivel ebben az évben már megszûnt a széntermelés az
altáróban, ez a szalag csak a külfejtés szenét vitte, bá-
nyabeli üzemzavar nem okozott kiesést. Meg kell je-
gyezni, hogy a külfejtésen a nagygépek mellett több kis-
gép, köztük dízelmotoros tológép (kb. 15 dózer) is dol-
gozott. Ezek üzemanyag-ellátását a bányaudvaron és a
gödörbe telepített benzinkúttal oldották meg. Ez is je-
lentõs idõ- és üzemanyag megtakarítást eredményezett.
Az eredményes gazdálkodás lehetõvé tette, hogy a mû-
velés 8. évében megkezdõdjön a rekultiváció. A felszín
egyengetése és a lejtési viszonyok rendezése után elõ-
ször nyárfaerdõt, málnást és szõlõt telepítettek. 1965-
ben a Kompolti Mezõgazdasági Kísérleti Intézet rekul-
tivációs kutatótelepet létesített, amely 1971-ig mûkö-
dött. A sikeres kísérletek és a vizsgálatok igazolták, hogy
a 30 méter vastag fedõ meddõhányója káros anyagokat
nem tartalmaz, a humuszréteg külön kezelése nem éri
meg a fáradságot, ez trágyázással és növényi kultúrák
váltásával újrateremthetõ.

Szücsi XIII. akna, peremfejtés

1965-ben Bernáth Viktor bányamérnököt nevezték
ki felelõs mûszaki vezetõnek, akinek a föld alatti lignit-
bányászatban volt tapasztalata. Neki kellett a X. akna
részben lefejtett területén, az �öreg� mûveletek felett a
gépek biztonságos üzemét biztosítani. 1966-ban kitaka-
rították a vízvágatként mûködõ, beton-idomkõvel bizto-
sított Szücsi XIII. aknát, ehhez csatlakozott a peremfej-
tés szállítóvágata. A külfejtés K-i rézsûje alatt 4 egyszár-
nyú, rövid kifutású páncélpajzzsal biztosított frontfejtés
termelt három és fél éven keresztül összesen 367 kt lig-
nitet. Ennek gazdaságossága erõsen vitatható volt. A
Szücsi-völgyben a X. aknából lefejtett területek zömét
és szénvagyonát ott kellett hagyni, annyira összekevere-
dett az omlásban a fedõ meddõvel.

A külfejtés áttelepítése a rózsai völgybe

AX. akna körbefejtésemeghiúsult, a vágatokkal, fej-
tésekkel mûvelt mezõt át kellett �lépni� és csak új nyitó-
árokkal lehetett a rózsai völgybe jutni, amelynek nyitá-

4. fotó: Új marótárcsás kotró avatása 1965-ben
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sát már 1966-ban megkezdték. Ebben az évben beruhá-
zásból elõször új utat építettek, 3 km hosszban kiváltot-
ták a Rózsaszentmárton-Ecséd közutat. 1967-ben el-
kezdték a hegylábnyesõ rendszer áttelepítését, az új nyi-
tóárok kotrását. Nem épült új külsõ hányó, azt a Szücsi-
völgybe, a véggödörbe szállították át. 1968-ban 3 fron-
ton szeneltek. A Szücsi-völgyben kiszenelték a véggöd-
röt, megkezdték a rózsai völgyben a széntermelést, és a
XIII. aknában az utolsó frontokat mûvelték le. 1969-
ben az utolsómélymûveléses bányát is bezárták, és a bá-
nyavállalat irányítását Petõfibányáról Gyöngyösre he-
lyezték át.

A vállalat központja Gyöngyösre,
a kotrógépek Visontára költöztek

A külfejtés a rózsai völgyben Zwillinger Zoltán irá-
nyításamellett még három évig teljes kapacitással (1200
kt/év) termelt, ami 1972-ben felére csökkent, és elkez-
dõdött a gépek leszerelése, átszállítása Visontára, ahol
nagyjavítás, felújítás után egymást követõen munkába
álltak. Ecséden 1973 volt az utolsó széntermelõ év, de
utómunkálatok és szénen kívüli tevékenység még éve-
kig munkát adott a környék dolgozóinak. A rekultivált

területeken, ahol a munkát Ka-
racs Imre irányította, rövid idõ
alatt kitûnõ eredmények szület-
tek, a két új halastavat a sporthor-
gászok vették kezelésbe.

Képzés, bányamérés,
bányabiztonság, tanulságok

Abányászatban dolgozó szak-
munkások képzése 1962-ben át-
alakult, vájárképzés helyett ne-
hézgépkezelõi tanfolyamok in-
dultak Petõfibányán. 1969-ben ez
is átköltözött Gyöngyösre. A Mis-
kolciEgyetemen ismegkezdõdött
a mérnöktovábbképzés (1963) és
a külfejtéses szakmérnökök kép-
zése (1968).

Nehéz és újszerû feladata volt
a bányamérõ szolgálatnak is. A

föld alatti kitûzések, mérések Dóbiás János fõmérnök
irányításával nagy pontosságot igényeltek. A havi telje-
sítmények felmérése bányánként egy mûszakot vett
igénybe. A számításokat Brunsvigával végezték, a térké-
pet pauszra tussal rajzolták. A külfejtésen Ulrich Antal
csapata mért. A meddõszinteken a havi teljesítmények
felmérése jó idõben is napokig tartott, esõs idõben, téli
fagyban néha el is maradt, és csak a szenelés adatait
tudták felmérni. 1959-64 között gyakran volt vita az
altáró és a külfejtés termelési adatainak egyeztetésekor
a közös szállítás miatt, mert elszámolni csak a Lõrinci
Erõmûnek átadott szénmennyiséget lehetett. Mila-
sovszky Béla professzor olyan mérési módszert dolgo-
zott ki és tanított be, amellyel ameddõ síkok sarokpont-
jainak mérését a �gödör� peremérõl végezhették.

Az Ecsédi Külfejtés tapasztalatai, sikeres mûszaki
fejlesztési tevékenysége jelentõs mértékben járult hozzá
a Visontai Thorez Külfejtés tervezéséhez, és a modern,
gépesített külfejtés hatósági szabályozás megújításához,
ami elsõsorban Kreffly Gábor akkori OBF elnökhelyet-
tes (1963-83) hozzáértésének köszönhetõ. A 18 éves
üzemidõ alatt a külfejtésben is voltak balesetek (tud-
tommal egy halálos és több súlyos), de ez lényegesen
kedvezõbb volt, mint a mélymûvelésben történt kataszt-
rófák. Például Bükkábrányban a külfejtés megnyitása
óta halálos baleset nem volt.
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BEKE IMRE a miskolci egyetemi tanulmányi ideje alatt hét hónapig Lyukóbányán vájárként, majd a bányamester he-
lyetteseként dolgozott. Okleveles bányamérnökként 1962-ben az Ecsédi Külfejtésre helyezték, ahol 3 éven keresztül
szervezte, irányította a víztelenítést, beleértve a vágatok kihajtását, a jövesztõgépekmunkáját, a hányóképzést. 1965-1980
között a Nehézipari Minisztériumban a bányanyitások elõkészítését, a beruházások tárcaközi egyeztetését, a bányaépí-
tési munkák ellenõrzését végezte. Felkarolta, irányította a bányavíz ivóvízként történõ hasznosítását, ennek eredménye-
ként több százezer ember ihat a Dunántúlon kitûnõ karsztvizet, és ez teremtette meg a bauxitbányászatban a biztonsá-
gos és jól gépesíthetõ munkavégzést. Hat évig dolgozott vezetõ tervezõként a Bányászati Tervezõ Intézetben, és hat évig
osztályvezetõként az ALUTERV-ben. Végül tíz évig voltMOL fõrevizor, innenment nyugdíjba 2000-ben. AMátrai Erõ-
mû Rt. megalakulásakor (1993) az igazgatóság tagjává választották, 1995-ben a privatizáláskor távozott posztjáról. Az
OMBKE Bányászati Szakosztályának 15 évig volt a titkára. 1992 óta tagja, majd elnöke a KDNP Energetikai Bizottsá-
gának.

A lignit erõmû és a CO2 kibocsátás

Az OMBKE Mátraaljai Szervezet Lignit Baráti Körének
szervezésében 2016. március 22-én Gyöngyösön a Bányász
Szakszervezet székházában tartott elõadást Antal Jánosné dr.,
a Mátrai Erõmû Zrt. üzleti igazgatója �A lignit erõmû és a
CO2 kibocsátás viszonya� címmel.

A nagy érdeklõdést kiváltó elõadáson elmondta, hogy az
Európai Unió 2005-ben CO2 kvóta rendszert vezetett be,
melynek során a tagállamok szén- és gáztüzelésû erõmûvei-
nek a termelésük során kibocsátott CO2-re engedélyt (kvótát)
kell vásárolniuk. Ennek célja az, hogy 2020-ra az energiafo-
gyasztás 20%-át megújuló energiaforrásokból fedezzék.

A kvóta-rendszer bevezetése a Mátrai Erõmû Zrt.-re sú-
lyos terhet rótt. 2008-2013 között a kibocsátás 30%-át, 2013
után a teljes mennyiségét a szabad piacról kell beszereznie.
Ezzel a CO2 kvóta beszerzés mára a gazdálkodás legjelentõ-
sebb költségelemévé vált. Ugyanakkor a villamosenergia-pia-
ci árak jelentõsen csökkentek, ami újabb negatív hatást jelent.
A költségek minimalizálása az egyik fontos eszköz, de a társa-
ság kiemelt figyelmet fordít az ipari parkjának fejlesztésére,
miáltal a betelepülõ cégek jelentõsen hozzájárulnak a társaság
eredményes munkájához. 6,5Mrd Ft-os beruházási ráfordítás
eredményeképp 2015-ben Visontán üzembe állt a 16 MW-os
naperõmû is.

A Nap, mint megújuló energiaforrás felhasználása világ-
szerte fejlõdik. Egyre több kis napelem-egység létesül közvet-
lenül a fogyasztóknál is. Az innovációnak köszönhetõen a fo-
gyasztók maguk is termelõvé válnak és egymással összekap-
csolódva �virtuális� erõmûként táplálják idõszakonként a há-
lózatot. Az egyre kisebb méretû és nagyobb teljesítményû
energiatároló berendezések megjelenésével már a rövid szél-

csendes, ill. és borult idõszakok sem okoznak problémát. A
közlekedés pedig az elektromos autók elterjedésével válik
környezetbarátabbá.

Az elõadást a résztvevõk tapssal köszönték meg, hozzá-
szóltak, ill. kérdéseket tettek fel:Hermann Pál, Morvai László,
Bolla Dezsõ, dr. Urbán Gábor, Gubis János, Hamza Jenõ, Tõsér
Balázs és dr. Szabó Imre.

Dr. Szabó Imre

Felhívás
A SZEMÉLYI JÖVEDELEMADÓ

1%-ának FELAJÁNLÁSÁRA
Ezúton is megköszönjük mindazok támogatását, akik
2015-ben személyi jövedelemadójuk 1%-a kedvezmé-
nyezettjének az Országos Magyar Bányászati és Kohá-
szati Egyesületet jelölték meg.

Kérjük tagjainkat, hogy 2016-ban 2015. évi adóbevallá-
sukkor is válasszák az 1% kedvezményezettjének az

OrszágosMagyar Bányászati és Kohászati Egyesületet.

A befolyó összeget elsõsorban hagyományaink ápo-
lására és arra kívánjuk fordítani, hogy nyugdíjas tagtár-
saink és az egyetemisták folyamatosan megkaphassák a
Bányászati és Kohászati Lapokat.

Közhasznú egyesületünket úgy támogathatják, ha az
adóbevallási csomagban található

RENDELKEZÕ NYILATKOZAT
A BEFIZETETT ADÓ 1+1 SZÁZALÉKÁRÓL

nyomtatvány alsó részét a következõképp töltik ki:

A kedvezményezett adószáma:
1 9 8 1 5 9 1 2 - 2 - 4 1

Elektronikus adóbevallás esetében a fenti eljárást érte-
lemszerûen kérjük követni.
Kérjük, hogy ajánlják ismerõseiknek, munkatársaiknak,
barátaiknak is, hogy adóbevallásukban az OMBKE-t
jelöljék meg kedvezményezettnek.

Az OMBKE választmánya




